
COMUNE DI MARANO
VALPOLICELLA

PROVINCIA DI VERONA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 35 del 22/11/2021

OGGETTO:  ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - CONFERMA ALIQUOTA PER L’ANNO
2022

L'anno duemilaventuno, addì ventidue del mese di Novembre alle ore 17:10, previo esaurimento delle forma-
lità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, nella sala polifunzionale di Valgatara, si è riunito il Consiglio Co-
munale, sotto la presidenza del Il Sindacodott. Giuseppe Zardini .

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della  redazione del presente verbale il  Segretario Comunale  Dott.
Tommaso D'Acunzo .

Intervengono i Signori:

Nome P A Nome P A
1 ZARDINI GIUSEPPE X 8 BALLARINI FILIPPO X
2 ALDRIGHETTI MARCO X 9 BALLARINI MIRKO X
3 FILIPPINI CLAUDIA X 10 VENTURINI DARIO X
4 LONARDI ANGELO 

GIUSEPPE
X 11 GUANTIERI MASSIMO X

5 BONETTO ELISA X 12 BORGHETTI ELISA-
BETTA

X

6 CIPRIANI FABIO X 13 VAONA MARCELLO 
BRUNO

X

7 LAVARINI STEFANIA X

PRESENTI: 9 ASSENTI: 4 (Guantieri prot. 9151 del 22.11.2021 -  Lavarini - Ballarini F. - Vaona)

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a trat-
tare il seguente argomento:



OGGETTO:  ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - CONFERMA ALIQUOTA PER L’ANNO
2022

L’ASSESSORE AL BILANCIO

 Premesso:
 che, in attuazione della delega prevista dall’art. 7, comma 3-bis, della Legge 59/1997, e successive 

modificazioni ed integrazioni, secondo i principi ed i criteri direttivi di cui ai commi 10 e 11 dell’art.
48 della Legge 27/12/1997, n. 449, per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. 28/09/1998, n. 360, è
stata istituita l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche a decorrere dal 
01/01/1999;

 che, come indicato anche dalla relazione governativa al decreto, l’addizionale deve essere basata es-
senzialmente su una aliquota formata da due parti distinte: una fissata dallo stato ed uguale per tutti i 
Comuni ed un’altra, opzionale, che è rimessa per la sua istituzione alla discrezione del Comune;

 che la Legge 289/2002, Finanziaria 2003, ha disposto il blocco degli incrementi alle addizionali co-
munali all’irpef;

 che la Legge 311/2004, Finanziaria 2005, ha confermato il blocco, ma con la possibilità di incremen-
tare l’addizionale comunale fino allo 0,1% per quei Comuni che non l’avevano ancora applicata;

 che l’art. 1, comma 11, della Legge 148/2011 ripristina, a partire dal 01/01/2012, la possibilità di in-
crementare l’aliquota dell’addizionale comunale irpef fino all’0,8%;

 che nel Comune di Marano di Valpolicella l’addizionale comunale all’irpef è stata istituita nel 2001 
nella misura dello 0,4%;

 che con provvedimento del C.C. n. 17 del 28/11/2011, esecutivo, avente ad oggetto “Approvazione 
regolamento comunale per la disciplina dell’addizionale comunale all’irpef e determinazione aliquo-
ta anno 2012” l’aliquota dell’addizionale comunale all’irpef veniva fissata nella misura di 0,5 punti 
percentuali;

 che, con deliberazione consiliare n. 13 del 09/04/2014, veniva confermata anche per l’anno 2014, 
l’aliquota dell’addizionale comunale all’irpef, nella misura di 0,5 punti percentuali;

 che, con deliberazione consiliare n. 17 del 27/07/2015, veniva fissata l’aliquota dell’addizionale co-
munale all’irpef per l’anno 2015 nella misura dello 0,80%;

 che, con deliberazione n. 3 del 18.01.2016, veniva confermata anche per l'anno 2016 l'aliquota dello 
0,80%.

 che, con deliberazione n. 38 del 22.12.2016, veniva confermata anche per l'anno 2017 l'aliquota del-
lo 0,80%.

 che con deliberazione C.C. n.  37 del 18.12.2017, veniva confermata anche per l’anno 2018 l’aliquo-
ta dello 0,80%

 che con deliberazione C.C. n. 31 del 17.12.2018, veniva confermata anche per l’anno 2019 l’aliquota
dello 0,80%

 che con deliberazione C.C. n. 43 del 18.11.2019, veniva confermata anche per l’anno 2020 l’aliquota
dello 0,80%

 che con deliberazione C.C. n. 40 del 23.11.2020, veniva confermata anche per l’anno 2021 l’aliquota
dello 0,80%



Tenuto conto che per l’anno 2022 questa Amministrazione ritiene di confermare la stessa aliquota
come sopra determinata a partire dall’anno 2015, al fine di fronteggiare il fabbisogno complessivo di spesa
corrente e salvaguardare gli equilibri di bilancio;

Quantificato presuntivamente in € 325.000,00 il gettito dell’addizionale IRPEF derivante dall’appli-
cazione dell’aliquota unica di cui sopra, determinato sulla base delle stime effettuate tramite il Portale del Fe-
deralismo Fiscale e secondo quanto stabilito dai principi contabili (all. 4.2) introdotti con il d.lgs. 118/2011;

Visto l’art. 151 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 Dicembre il termine ordinario per
l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo;

Vista la normativa vigente in materia di contabilità e di finanza pubblica a cui sono sottoposti gli enti
locali;

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri di competenza, allegato quale parte integrante , espressi in via preventiva ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. dal Responsabile dell’Area di Area Contabile;

P R O P O N E

1. Di confermare, per l’anno 2022, in conformità alla normativa in premessa richiamata, l’aliquota del-
l’addizionale comunale all’irpef nella misura dello 0,80 punti percentuali (zero virgola otto punti 
percentuali) così come previsto dall’art.142 della Legge 27/12/2006 n.296;

2. di quantificare presuntivamente in € 325.000,00 il gettito derivante dall’aliquota unica di cui al pre-
cedente punto 1, secondo le stime elaborate tramite il Portale del Federalismo Fiscale e quanto stabi-
lito dai principi contabili (all. 4.2) introdotti con il d.lgs. 118/2011;

3. Di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finan-
ze–Dipartimento delle Finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 
il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del D.Lgs.446/1997 e comunque entro trenta giorni dal 
termine ultimo di approvazione del bilancio, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, D.L. 6 dicembre 
2011, n.201(Legge n. 214/2011) e della nota MEF prot. n.5343 del 06/04/2012.

4. Di pubblicare il presente provvedimento:
 sul sito internet del Comune.
 all’Albo Pretorio on-line del Comune.

5. Di specificare che il  presente provvedimento, in conformità all’articolo 172, lettera e), del decreto
legislativo n. 267/2000 costituisce allegato alla deliberazione consiliare di approvazione del bilancio
di previsione per l’esercizio finanziario 2022;

6.  Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del
D.Lgs. n.267/2000, per consentire l’elaborazione del bilancio previsionale.



OGGETTO:  ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF - CONFERMA ALIQUOTA PER L’ANNO
2022

Relaziona l’Assessore al bilancio;

Non si registrano interventi;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione presentata dal Presidente;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei servizi interessati, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del
D.L. 10 ottobre 2012, n, 174;

Presenti 9 (nove)

Favorevoli 9 (nove)

Contrari nessuno

Astenuti nessuno

D E L I B E R A

DI APPROVARE la proposta come sopra presentata nella parte narrativa e propositiva che si intende qui di
seguito integralmente trascritta.

Successivamente, con separata e autonoma votazione ai sensi dell’art 134 comma 4 d.lgs 267/2000

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presenti 9 (nove)

Favorevoli 9 (nove)

Contrari nessuno

Astenuti nessuno

DELIBERA

l’immediata eseguibilità, per le motivazioni espresse nelle premesse della delibera in oggetto.



Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco  Il Segretario Comunale
dott. Giuseppe Zardini Dott. Tommaso D'acunzo

(atto sottoscritto digitalmente)


